

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ BẰNG PHÚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-UBND

Bằng Phúc, ngày 13 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

**Công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa,
một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính
trên môi trường điện tử Quý II, năm 2023**

Thực hiện các chế độ báo cáo quy định tại Thông tư 01/2020/TT-VPCP/PCP ngày 21/10/2020 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ quy định chế độ báo cáo định kỳ và quản lý, sử dụng, khai thác Hệ thống thông tin báo cáo của Văn phòng Chính phủ. UBND xã Bằng Phúc báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC), triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử quý II năm 2023, như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH (TTHC)

1. Đánh giá tác động TTHC quy định tại dự thảo văn bản quy phạm pháp luật : Không có
2. Thẩm định, thẩm tra TTHC quy định tại dự thảo văn bản QPPL: Không có

3. Công bố, công khai TTHC, danh mục TTHC

Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương: 110 thủ tục (Theo Quyết định số 2020/QĐ-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2022 của UBND tỉnh).

4. Rà soát, đơn giản hóa TTHC

Tổng số TTHC cần rà soát, đơn giản hóa theo Kế hoạch: 11 TTHC. Các bộ phận văn hóa, tư pháp, địa chính, văn phòng đã thực hiện rà soát. Qua rà soát nhất trí với các thủ tục hành chính đã đưa ra không có kiến nghị gì thêm.

5. Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định, TTHC

Tổng số phản ánh, kiến nghị đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo: Không có

6. Tình hình, kết quả giải quyết TTHC

Duy trì thực hiện theo quy định, tính đến ngày 13/6/2023 số hồ sơ giải quyết theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong quý II là: 82 thủ tục (trong đó: chứng thực: 35 hồ sơ, hộ tịch: 14 hồ sơ, người có công: 01 hồ sơ; bảo trợ xã hội: 31 hồ sơ; thể dục thể thao: 01 hồ sơ). Số hồ sơ giải quyết đúng hạn: 82 hồ sơ

- Số hồ sơ đang trong hạn giải quyết: 0 hồ sơ
- Số hồ sơ giải quyết quá hạn: 0 hồ sơ
- Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo, trong đó: Số mới tiếp nhận trong kỳ: 82; số từ kỳ trước chuyển qua: 0 hồ sơ
- Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 82 hồ sơ; trong đó, giải quyết đúng hạn: 82 hồ sơ; quá hạn: 0 hồ sơ.
- Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 0 hồ sơ; trong đó, trong hạn: 0 hồ sơ, quá hạn: 0 hồ sơ.

7. Triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC

Tình hình, kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP: UBND xã đã bố trí 01 phòng làm việc dành cho “Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả”. Đảm bảo bố trí đủ trang thiết bị phục vụ cho công việc.

8. Thực hiện TTHC trên môi trường điện tử

- Ủy ban nhân dân xã đã tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức và nhân dân thực hiện nộp hồ sơ thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công quốc gia, trong quý II năm 2023 UBND xã tiếp nhận 13 hồ sơ qua cổng dịch vụ công quốc gia thuộc lĩnh vực Hộ tịch.

9. Truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành kế hoạch tuyên truyền công tác kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa một cửa liên thông năm 2023 (kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 07/03/2023), kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 (kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 09/01/2023) và Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 02/02/2023, kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính đối với các lĩnh vực: Tư pháp, LĐTĐ&XH, thi đua khen thưởng... tại các hội nghị, cấp ủy chính quyền địa phương luôn chú trọng quán triệt về công tác cải cách TTHC, qua đó nâng cao nhận thức của mỗi cán bộ, công chức góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính nhà nước.

10. Nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách TTHC: Không có

11. Kiểm tra thực hiện kiểm soát TTHC: Không có

12. Nội dung khác: Không có

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Công tác kiểm soát TTHC bước đầu đã góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý hành chính nhà nước tại UBND xã Bằng Phúc. Chất lượng phục vụ dịch vụ công ngày càng được tiến bộ thông qua thực hiện và duy trì cơ chế một cửa với các thủ tục hành chính được cải cách theo hướng nhanh gọn, đơn giản, dễ thực hiện. Công chức làm việc tại bộ phận Một cửa có thái độ phục vụ tận tình, có ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ đã tạo điều kiện thuận lợi,

thông thoáng cho các cá nhân, tổ chức đến liên hệ làm việc, đem lại sự hài lòng cho người dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Bên cạnh những mặt đạt được thì công tác kiểm soát TTHC tại đơn vị vẫn còn nhiều hạn chế như cán bộ đầu mối thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính là cán bộ kiêm nhiệm, kỹ năng nghiệp vụ đánh giá tác động thủ tục hành chính còn nhiều hạn chế, xử lý còn nhiều lúng túng.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CỦA KỲ TIẾP THEO

Duy trì việc tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của cá nhân, tổ chức về quy định thủ tục hành chính; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới người dân tích cực sử dụng các dịch vụ công trực tuyến đã được cung cấp; niêm yết công khai thủ tục hành chính được ban hành; thực hiện các báo cáo định kỳ đúng quy định, tham dự đầy đủ các lớp tập huấn của cấp trên về thủ tục hành chính.

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát TTHC quý II năm 2023 của UBND xã Bằng Phúc./.

Nơi nhận:

- Gửi bản điện tử;
- UBND huyện (b/c);
- TT ĐU, HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Thái

Biểu số II.06a/VPCP/KSTT TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH TẠI CƠ QUAN, ĐƠN VỊ TRỰC TIẾP GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH
Kỳ báo cáo: Quý II/Năm 2023
(Từ ngày 15/3/2023 đến ngày 14/6/2023)

- Đơn vị báo cáo:
 + UBND cấp xã Bằng Phúc
- Đơn vị nhận báo cáo:
 + UBND cấp huyện.

Đơn vị tính: Số hồ sơ TTHC.

STT	Lĩnh vực giải quyết	Số lượng hồ sơ tiếp nhận			Số lượng hồ sơ đã giải quyết				Số lượng hồ sơ đang giải quyết			
		Tổng số	Trong kỳ		Từ kỳ trước	Tổng số	Trước hạn	Đúng hạn	Quá hạn	Tổng số	Đúng hạn	Quá hạn
			Trực tuyến	Trực tiếp, dịch vụ bưu chính								
(1)	(2)	(3)=(4)+ (5)+(6)	(4)	(5)	(6)	(7)=(8)+ (9)+(10)	(8)	(9)	(10)	(11)= (12)+(13)	(12)	(13)
1	Chứng thực	35	0	35	0	35	35	0	0	0	0	0
2	Hộ tịch	14	12	02	0	14	14	0	0	0	0	0
3	Người có công	1	0	1	0	1	1	0	0	0	0	0
4	Bảo trợ xã hội	31	0	31	0	31	31	0	0	0	0	0
5	Thẻ dực thể thao	1	1	0	0	1	1	0	0	0	0	0
TỔNG CỘNG		82	13	69	0	82	82	0	0	0	0	0

